
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

ATOS ADMINISTRATIVOS

Gabinete

ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SEMA Nº 36, de 10 de fevereiro de 2025.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe confere a
Constituição Estadual, de 3 de outubro de 1989 e a Lei nº 15.934, de 1º de janeiro de 2023, tendo em vista o disposto no
art. 7º, §1º e §2º, do Decreto nº 56.640, de 2 de setembro de 2022 e no Processo Administrativo Eletrônico nº 23/0500-
0000948-4,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores e empregados abaixo nominados para comporem o Comitê Gestor do Programa PEPSA,
cabendo-lhe acompanhar a implementação do Programa e propor aperfeiçoamentos, bem como avaliar o cumprimento
das metas estabelecidas nos planos e projetos que integram o PEPSA:

I - representantes da Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura - SEMA:

a. Daniela Mueller de Lara - Id. Func. nº 3780864/02 - Titular;

Ricardo de Carly Luz Andreazza - Id. Func. nº 4797566/02 - Suplente;

b. Sumirê da Silva Hinata - Id. Func. nº 4822269/01 - Titular;

Raíza Cristóvão Schuster - Id. Func. nº 4376528/01 - Suplente; e

c. Cátia Viviane Gonçalves - Id. Func. nº 4878906/01 - Titular;

Isa Carla Osterkamp - Id. Func. nº 4594916/02 - Suplente.

II - representantes da Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler - FEPAM:

a. Giovana Rossato Santi - Id. Func. nº 3731189/01 - Titular;

Andrea Garcia de Oliveira - Id. Func. nº 3040968/01 - Suplente; e



b. Raquel Pretto - Id. Func. nº 3526461/01 - Titular;

Claudia Bos Wolf - Id. Func. nº 3040976/01 - Suplente.

III - representantes da Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação - SEAPI:

a. Altamir Mateus Bertollo - Id. Func. nº 4239610 - Titular;

Jackson Freitas Brilhante de São José - Id. Func. nº 3891178 - Suplente.

IV - representantes da Secretaria de Desenvolvimento Rural - SDR:

a. Isabel Cristina da Cruz - Id. Func. nº 4871944 - Titular;

Alexandre Batista Scheifler - Id. Func. nº 3816540 - Suplente.

V - representantes da Secretaria de Desenvolvimento Econômico - SEDEC:

a. Róger da Rocha Pozzi - Id. Func. nº 3506568 - Titular;

Vinicius Winter - Id. Func. nº 3467473 - Suplente.

Art. 2º A coordenação do Comitê Gestor do Programa PEPSA competirá à Daniela Mueller de Lara - Id. Func. nº
3780864/02.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria SEMA nº 116, de 16 de agosto de
2023.

Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2025.

MARJORIE KAUFFMANN

Secretária de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura

MARJORIE KAUFFMANN
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre
MARJORIE KAUFFMANN
Secretária de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura
Av. Borges de Medeiros, 1501, 7º andar - Bairro Praia de Belas
Porto Alegre
Fone: 5132887400



Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul 
Em 20 de fevereiro de 2025

Protocolo: 2025001219721

Publicado a partir da página: 148


